
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
3 декабря  2021 года № 930-пп

Иркутск

О внесении изменений в государственную программу Иркутской области 
«Развитие лесного хозяйства» на 2019 -  2024 годы

В соответствии с пунктом 22 Положения о порядке принятия решений о 
разработке государственных программ Иркутской области и их формирования 
и реализации, утвержденного постановлением Правительства Иркутской 
области от 26 июля 2013 года № 282-пп, руководствуясь частью 4 статьи 66, 
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в государственную программу Иркутской области «Развитие 
лесного хозяйства» на 2019 -  2024 годы, утвержденную постановлением 
Правительства Иркутской области от 27 ноября 2018 года № 861-пп 
(далее -  государственная программа), следующие изменения:

1) строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения 
реализации государственной программы» паспорта изложить в следующей 
редакции:_________________
« Прогнозная

(справочная) оценка 
ресурсного обеспечения 
реализации 
государственной 
программы

Общий объем финансирования по годам 
реализации составляет:
2019 год -  4 103 032,4 тыс. рублей;
2020 год -  3 220 003,4 тыс. рублей;
2021 год -  4 578 974,1 тыс. рублей;
2022 год -  3 979 563,4 тыс. рублей;
2023 год -  3 980 858,8 тыс. рублей;
2024 год -  3 930 330,3 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств 
областного бюджета по годам реализации 
составляет:
2019 год -  1 380 586,7 тыс. рублей;
2020 год -  1 382 411,5 тыс. рублей;
2021 год -  1 272 730,3 тыс. рублей;
2022 год -  1 006 048,1 тыс. рублей;
2023 год -  956 654,8 тыс. рублей;
2024 год -  956 799,5 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств 
федерального бюджета по годам реализации 
составляет:



2

2019 год -i 2 354 394,2 тыс. рублей;
2020 год -  1 713 251,3 тыс. рублей;
2021 год -  1 816 075,7 тыс. рублей;
2022 год - 1  1 510 477,9 тыс. рублей;
2023 год -  1 478 112,5 тыс. рублей;
2024 год -  1 540 890,6 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет иных 
источников по годам реализации составляет:
2019 год -  368 051,5 тыс. рублей;
2020 год -  124 340,6 тыс. рублей;
2021 год а  1 490 168,1 тыс. рублей;
2022 год -  1 463 037,4 тыс. рублей;
2023 год -  1 546 091,5 тыс. рублей;
2024 год 1 432 640,2 тыс. рублей_____________ |»;

2) в паспорте подпрограммы «Обеспечение использования, охраны, 
защиты и воспроизводства лесов Иркутской области» на 2019 - 2024 годы, 
являющейся приложением 1 к государственной программе:

строку «Перечень региональных проектов, входящих в состав 
подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«ГПеречень региональных 

проектов, входящих в 
состав подпрограммы

строку «Прогнозная 
реализации подпрограммы»

«

(справочная) оценка ресурсного обеспечения 
изложить в следующей редакции:______________

Прогнозная
(справочная) оценка 
ресурсного обеспечения 
реализации 
подпрограммы

Общий объем финансирования по годам
реализации составляет:
2019 год -  3 046 664,4 тыс. рублей;
2020 год -  2 031 261,1 тыс. рублей;
2021 год -г 3 287 509,4 тыс. рублей;
2022 год -  2 820 145,4 тыс. рублей;
2023 год -  2 784 619,9 тыс. рублей;
2024 год -  2 733 946,7 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств
областного бюджета по годам реализации
составляет:
2019 год 1 138 188,6 тыс. рублей;
2020 год -  1 112 826,0 тыс. рублей;
2021 год — 966 509,4 тыс. рублей;
2022 год т  847 840,7 тыс. рублей;
2023 год -  798 447,4 тыс. рублей;
2024 год -  798 447,4 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств
федерального бюджета по годам реализации 
составляет:
2019 год -  1 540 424,3 тыс. рублей;
2020 год 794 094,5 тыс. рублей;



3

2021 год -  830 831,9 тыс. рублей;
2022 год -  509 267,3 тыс. рублей;
2023 год -  440 081,0 тыс. рублей;
2024 год -  502 859,1 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет иных 
источников по годам реализации составляет:
2019 год -  368 051,5 тыс. рублей;
2020 год -  124 340,6 тыс. рублей;
2021 год -  1 490 168,1 тыс. рублей;
2022 год -  1 463 037,4 тыс. рублей;
2023 год -  1 546 091,5 тыс. рублей;
2024 год -  1 432 640,2 тыс. рублей ____________

»;

3) строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения 
реализации подпрограммы» паспорта обеспечивающей подпрограммы 
«Государственное управление в сфере лесного хозяйства Иркутской области» 
на 2019 -  2024 годы, являющейся приложением 2 к государственной 
программе, изложить в следующей редакции:_______________________________
« Прогнозная

(справочная) оценка 
ресурсного обеспечения 
реализации 
подпрограммы

4) приложения 3-7 
редакции (прилагаются).

Общий объем финансирования по годам 
реализации составляет:
2019 год -  1 056 368,0 тыс. рублей;
2020 год -  1 188 742,3 тыс. рублей;
2021 год -  1 291 464,7 тыс. рублей;
2022 год -  1 159 418,0 тыс. рублей;
2023 год -  1 196 238,9 тыс. рублей;
2024 год -  1 196 383,6 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств 
областного бюджета по годам реализации 
составляет:
2019 год -  242 398,1 тыс. рублей;
2020 год -  269 585,5 тыс. рублей;
2021 год -  306 220,9 тыс. рублей;
2022 год -  158 207,4 тыс. рублей;
2023 год -  158 207,4 тыс. рублей;
2024 год -  158 352,1 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств 
федерального бюджета по годам реализации 
составляет:
2019 год -  813 969,9 тыс. рублей;
2020 год -  919 156,8 тыс. рублей;
2021 год -  985 243,8 тыс. рублей;
2022 год -  1 001 210,6 тыс. рублей;
2023 год -  1 038 031,5 тыс. рублей;
2024 год -  1 038 031,5 тыс. рублей_____________

к государственной программе изложить в новой



4

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области - Председатель 
Правительства Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1 
к постановлению Правительства Иркутской области
от 3 декабря 2021 года № 930-пп

«Приложение 3
к государственной программе Иркутской области 
«Развитие лесного хозяйства» на 2019 - 2024 годы

СВЕДЕНИЯ О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА» НА 2019 - 2024 ГОДЫ

N Наименование целевого показателя Ед. изм.

Значения целевых показателей

п/п 2017 год 2018 год 
(оценка) 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

i 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Государственная программа Иркутской области «Развитие лесного хозяйства» на 2019 - 2024 годы

1
Лесистость территорий Иркутской 
области % 82,7 82,7 82,7 82,5 82,4 82,6 82,6 82,6

2

Объем платежей в бюджетную систему 
Российской Федерации от 
использования лесов, расположенных 
на землях лесного фонда, в расчете на 
1 гектар земель лесного фонда

руб. 40,9 50,3 59,5 90,3 91,3 69,9 72,7 75,6

3
Доля площади земель лесного фонда, 
переданных в пользование, в общей 
площади земель лесного фонда

% 31,1 31 30,3 33,6 33,7 33,2 33,5 33,9



2

N
п/п Наименование целевого показателя Ед. изм.

Значения целевых показателей

2017 год 2018 год 
(оценка) 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

4

Отношение площади 
лесовосстановления и лесоразведения 
к площади вырубленных и погибших 
лесных насаждений

% - - 72,4 79,7 86,4 90,9 97,0 100

5

Отношение фактического объема 
заготовки древесины к установленному 
допустимому объему изъятия 
древесины

% 49,6 18 21,9 44,4 47,1 23 23,4 23,7

Подпрограмма 1 «Обеспечение использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов Иркутской области» на 2019 - 2024 годы

1

Доля лесных пожаров, 
ликвидированных в течение первых 
суток с момента обнаружения, в общем 
количестве лесных пожаров

% 79,45 54,3 56,2 56,6 57,4 58,2 59 59,8

2

Доля площади земель лесного фонда с 
давностью лесоустройства 10 лет и 
менее в общей площади земель лесного 
фонда

% - - 13,0 - - - - -

3

Доля площади погибших и 
поврежденных лесных насаждений с 
учетом проведенных мероприятий по 
защите леса в общей площади земель 
лесного фонда, занятых лесными 
насаждениями

% - - 1 0,95 0,864 1 1 0,9



3

N Наименование целевого показателя Ед. изм.

Значения целевых показателей

п/п 2017 год 2018 год 
(оценка) 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

4

Доля площади лесов, на которых 
проведена таксация лесов и в 
отношении которых осуществлено 
проектирование мероприятий по 
охране, защите и воспроизводству в 
течение последних 10 лет, в площади 
лесов с интенсивным использованием 
лесов и ведением лесного хозяйства

%
8Д 13,2 13,2 16,4 17,4 14,9 14,9 15

5
Доля семян с улучшенными 
наследственными свойствами в общем 
объеме заготовленных семян

% 0,8 - 0,3 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4

6
Доля посадочного материала с 
закрытой корневой системой в общем 
количестве посадочного материала

% 12,4 12,4 5,2 5 4,8 4,8 4,8 4,8

7

Доля площади земель лесного фонда с 
давностью лесоустройства 11 лет и 
более в общей площади земель лесного 
фонда

% - - - 89 86,8 85 84 83

Основное мероприятие 1 «Обеспечение использования лесов на территории Иркутской области» на 2019-2024 годы

1
Обеспеченность отводами для 
заготовки древесины от планируемого 
объема отводов

% 99,4 100 100 100 100 100 100 100



4

N
п/п Наименование целевого показателя Ед. изм.

Значения целевых показателей

2017 год 2018 год 
(оценка) 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2

Количество муниципальных 
образований Иркутской области, 
осуществивших мероприятия по 
приобретению, разгрузке, распиловке и 
доставке дров до дворов граждан, 
пострадавших в результате 
чрезвычайной ситуации, сложившейся 
в результате паводка

ед. - - 9 7 - - - -

Основное мероприятие 2 «Охрана лесов от пожаров на территории Иркутской области» на 2019-2024 годы

1 Доля лесных пожаров, обнаруженных с 
применением авиационных средств % - - 28,2 27,6 33 34,4 35,1 26,6

2 Количество летных часов по 
авиапатрулированию час - - 1838,39 2166,42 1993,03 1796,1 1721,17 1590,9

Основное мероприятие 3 «Защита лесов на территории Иркутской области» на 2019-2024 годы

1

Доля площади лесов, охваченных в 
течение года системой 
лесопатологического обследования, от 
общего количества территорий, 
подлежащих обследованию

% 0,07 0,01 0,01 0,02 0,03 0,04 0,05 0,06

2

Отношение площади 
ликвидированных очагов вредных 
организмов к площади очагов вредных 
организмов в лесах, требующих мер

% - 25 55,9 78,5 94,8 58 59 60



5

N Наименование целевого показателя Ед. изм.

Значения целевых показателей

п/п 2017 год 2018 год 
(оценка) 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

борьбы с ними

Основное мероприятие 4 «Воспроизводство лесов на территории Иркутской области» на 2019-2024 годы

1 Площадь рубок ухода в молодняках тыс.
га - - 9,5 9,5 9,5 9,5 9,5 9,5

/л Запас семян лесных растений для 
лесовосстановления тонн - - 4,5 - - - - -

Основное мероприятие 5 «Управление в области использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов» на 2019-2024 годы

111
1

Площадь земель лесного фонда с 
давностью лесоустройства 10 лет и 
менее

тыс. га - - 9 000 - - - - -

2
Площадь земель лесного фонда с 
давностью лесоустройства 11 лет и 
более

тыс. га - - - 61863,4 60273 59023 58329 57635

3
Сокращение объема незаконных рубок 
по отношению к объему таких рубок в 
предыдущем году

% - - 36 36 6 6 6 6

6. Основное мероприятие «Разработка проектной документации на строительство лесосеменного центра по выращиванию хвойных 
древесных пород с закрытой корневой системой и переработке лесосеменного сырья» на 2022 год



6

N
п/п Наименование целевого показателя Ед. изм.

Значения целевых показателей

2017 год 2018 год 
(оценка) 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

Количество разработанной проектной 
документации на строительство 
лесосеменного центра по 
выращиванию хвойных древесных 
пород с закрытой корневой системой и 
переработке лесосеменного сырья

шт - - - - - 1 - -

Региональный проект «Сохранение лесов»

1 Площадь лесовосстановления и 
лесоразведения

тыс.
га - - 132,8 144,9 157,1 165,2 176,4 181,8

2 Запас семян лесных растений для 
лесовосстановления тонн - - - 5,0 5,5 6,0 6,5 7,1

3 Количество выращенного посадочного 
материала лесных растений

Миллион
штук

- - - 20,0 20,7 21,8 22,0 22,5



Приложение 2 
к постановлению Правительства Иркутской области
от 3 декабря 2021 года № 930-пп

«Приложение 4
к государственной программе Иркутской области 
«Развитие лесного хозяйства» на 2019 - 2024 годы

МЕТОДИКА РАСЧЕТА ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА» НА 2019 - 2024 ГОДЫ

Наименование целевого индикатора Методика расчета (плановых значений)
1 2

Лесистость территорий Иркутской области Расчет данного показателя определять по формуле:
(БплрзРФ/ЗРФ)* 100, 
где:
ЭплрзРФ -  площадь покрытой лесной растительностью земель Иркутской 
области (тыс.га), (индекс формы отчетности: 1-периодическая отчетность; 
метод сбора информации: приказ Минприроды России от 06Л0.2016 № 
514, форма № 3-ГЛР стр. «Всего по РФ» гр. (10+20) (годовая));
БРФ -  площадь Иркутской области (тыс. га), (индекс формы отчетности: 1 
периодическая отчетность; метод сбора информации: приказ Минприроды 
России от 06.10.2016 № 514, форма № 3-ГЛР стр. «Всего по РФ» гр. 2 
(годовая))

Объем платежей в бюджетную систему Российской 
Федерации от использования лесов, расположенных на 
землях лесного фонда, в расчете на 1 гектар земель лесного 
фонда

Расчет данного показателя определять по формуле:
Уп/Блф,
где:
Vn -  объем платежей в бюджетную систему Российской Федерации от 
использования лесов на землях лесного фонда на территории Российской 
Федерации (тыс. руб.), (индекс формы отчетности: 1 -  периодическая 
отчетность; метод сбора информации: приказ Минприроды России от



2

28.12.2015 № 565, форма 2-ОИП стр. 50 гр. 4 (ежемесячная));
Блф -  площадь земель лесного фонда на территории Российской 
Федерации (тыс. га), (индекс формы отчетности: 1 -  периодическая 
отчетность; метод сбора информации: приказ Минприроды России от
06.10.2016 № 514, форма № 1-ГЛР (годовая), стр. «Итого лесов», гр.2)

Доля площади земель лесного фонда, переданных в 
пользование, в общей площади земель лесного фонда

Расчет данного показателя определять по формуле:
(Sap / Блф )*100, 
где:
Sap -  площадь лесов, переданных в аренду, постоянное (бессрочное) и 

безвозмездное пользование (тыс.га), индекс формы отчетности: 1- 
периодическая отчетность; метод сбора информации: приказ Минприроды 
России от 28.12.2015 № 565, форма 6-ОИП Аренда+ПБП+БП отчеты из 
АРМ 6-ОИП:
((«6-ОИП_Аренда_2_Характеристика» стр. «Итого» гр.1)+(«6- 
ОИП_ПБП_2_Характеристика» стр. «Итого» гр. 1) +(«6- 
ОИП_БП_2_Характеристика» стр. «Итого» гр. 1))/1000;
Блф - площадь земель лесного фонда на территории субъекта Российской 
Федерации (тыс. га), (индекс формы отчетности: 1 -  периодическая 
отчетность; метод сбора информации: приказ Минприроды России от 
06.10.2016 № 514, форма № 1-ГЛР стр. «Всего лесов, в отношении которых 
проводилось лесоустройство» гр. 2 (годовая))

Отношение площади лесовосстановления и лесоразведения 
к площади вырубленных и погибших лесных насаждений

Расчет данного показателя определять по формуле:
(Блвлр / (Sep + Snr)) * 100, 
где:
Блвлр - площадь лесовосстановления и лесоразведения в текущем году, 
(тыс. га). Приказ Рослесхоза от 16.04.2012 № 141, Раздел III формы 1- 
субвенции Показатели и источники финансирования федерального 
проекта «Сохранение лесов» национального проекта «Экология» 
(ежеквартальная), строка 9040 «Лесовосстановление, всего» и строка 9080 
«Лесоразведение, всего»;
Sep - площадь вырубленных лесных насаждений за аналогичный период 

предыдущего года, (тыс. га). Приказ Минприроды России от 28.12.2015



3

№ 565, форма № 12-ОИП стр. 200, гр. 7 / 1000 (ежеквартальная);
Snr - площадь лесных насаждений, погибших в связи с воздействием 
пожаров, вредных организмов и других факторов за аналогичный период 
предыдущего года, тыс. га (при этом не подлежат включению площади 
лесных насаждений, погибших в год учета и пройденных сплошными 
санитарными рубками в соответствующим учетном году). Приказ 
Минприроды России от 28.12.2015 № 565, форма № Ю-ОИП раздел 2, стр. 
80, гр. 8 / 1000 (ежеквартальная)

Отношение фактического объема заготовки древесины к 
установленному допустимому объему изъятия древесины

Расчет данного показателя определять по формуле:
Уз / Урл*100, 
где:
Уз - общий объем заготовленной древесины всего, (тыс. кбм). Приказ 
Минприроды России от 28.12.2015 № 565 форма 12-ОИП стр.600 гр.8 
(ежеквартальная);
Урл - допустимый объем изъятия древесины (расчетная лесосека), (тыс. 

jc 6m ). Приказ Минприроды России от 28.12.2015 № 565 форма 12-ОИП 
стр. 100 гр.8 (ежеквартальная)

Подпрограмма 1 «Обеспечение использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов Иркутской области» на 2019 - 2024 годы
Доля лесных пожаров, ликвидированных в течение первых 
суток с момента обнаружения, в общем количестве лесных 
пожаров

Расчет данного показателя определять по формуле:
(Qa/Qn)*100,
где:
Q;, -  количество лесных пожаров, ликвидированных в течение первых 
суток с момента обнаружения (шт.), (периодическая полугодовая 
отчетность; метод сбора информации -  приказ Минприроды России от 
28.12.15 № 565, форма 7-ОИП, раздел 1, код строки 31, графа 7);
Qn -  общее количество лесных пожаров в текущем году, по которым 
осуществлялись мероприятия по тушению (шт.), (периодическая 
полугодовая отчетность; метод сбора информации -  приказ Минприроды 
России от 28.12.15 № 565, форма 7-ОИП, раздел 1, код строки 20, графа 7)

Доля площади земель лесного фонда с давностью 
лесоустройства 10 лет и менее в общей площади земель 
лесного фонда

Расчет данного показателя определять по формуле:
(8д01о / 80бщ) х 100, 
где:
Sfl0io - площадь земель лесного фонда с давностью лесоустройства 10 лет и 
менее, (га);



4

S06ru - общая площадь земель лесного фонда, (га)
Доля площади погибших и поврежденных лесных 
насаждений с учетом проведенных мероприятий по защите 
леса в общей площади земель лесного фонда, занятых 
лесными насаждениями

Расчет данного показателя определять по формуле:
Бповр / 8злн * 100, 
где:
Бповр - площадь погибших и поврежденных насаждений с усыханием 
более 40% с учетом проведенных мероприятий за отчетный год, (га). 
Приказ Минприроды России от 28.12.2015 № 565 форма Ю-ОИП раздел 2 
стр. 80 гр. 4 (ежеквартальная);
8злн - площадь занятых лесными насаждениями земель лесного фонда на 
территории субъекта Российской Федерации, (га). Приказ Минприроды 
России от 06.10.2016 № 514 Форма 1-ГЛР (годовая) стр. «Итого лесов» гр. 
3 * 1000 (за текущий год)

Доля площади лесов, на которых проведена таксация лесов 
и в отношении которых осуществлено проектирование 
мероприятий по охране, защите и воспроизводству в 
течение последних 10 лет, в площади лесов с интенсивным 
использованием лесов и ведением лесного хозяйства

Расчет данного показателя определять по формуле:
Злесуст / Sncn * 100, 
где:
Злесуст - площадь лесов с интенсивным использованием лесов и ведением 
лесного хозяйства, на которых проведена таксация лесов и в отношении 
которых осуществлено проектирование мероприятий по охране, защите и 
воспроизводству в течение последних 10 лет, предшествующих отчётному 
году, (тыс. га). Приказ Минприроды России от 28.12.2015 № 565 форма 
14-ОИП стр. «Итого по ОИВ» гр.5 / 1000 (ежеквартальная), за 2015 год и 
ранее - по данным ОИВ субъектов РФ в области лесных отношений;
Shot - общая площадь лесов с интенсивным использованием лесов и 
ведением лесного хозяйства, (тыс. га). Данные представляются ОИВ 
субъектов РФ в области лесных отношений

Доля семян с улучшенными наследственными свойствами в 
общем объеме заготовленных семян

Расчет данного показателя определять по формуле:
Усем ус /Усем общ * 100, 
где:
Усем ус - объем заготовки семян с улучшенными наследственными 
свойствами, (кг). Приказ Минприроды России от 28.12.2015 № 565



5

форма 11-ОИП раздел 3 стр. 11 гр.6 (годовая);
Усем общ - общий объем заготовленных семян на территории субъекта 
Российской Федерации, (кг). Приказ Минприроды России от 28.12.2015 № 
565 форма 11-ОИП раздел 3 стр. 11 гр.5 (годовая)

Доля посадочного материала с закрытой корневой системой 
в общем количестве посадочного материала

Расчет данного показателя определять по формуле:
Vn м зкс /Уп м общ * 100, 
где:
Уп м зкс - объемы посадочного материала с закрытой корневой системой, 
(тыс. шт.). Приказ Минприроды России от 28.12.2015 № 565 форма 11- 
ОИП раздел 3 стр. 11 гр.10 (годовая);
Уп м общ - объем посадочного материала, выращенного на территории 
субъекта Российской Федерации, всего, (тыс. шт.). Приказ Минприроды 
России от 28.12.2015 № 565 форма 11-ОИП раздел 3 стр. 11 гр.9 (годовая)

Доля площади земель лесного фонда с давностью 
лесоустройства 11 лет и более в общей площади земель 
лесного фонда

Расчет данного показателя определять по формуле:
(S >ц / S06m) х 100, 
где:
S >ц- площадь земель лесного фонда с давностью лесоустройства 11 лет и 
более, (га);
S06,n - общая площадь земель лесного фонда, (га)

Основное мероприятие «Обеспечение использования лесов на территории Иркутской области» на 2019-2024 годы
Обеспеченность отводами для заготовки древесины от 
планируемого объема отводов

Расчет данного показателя определять по формуле:
(Бфакт / Бплан) * 100, 
где:
Бфакт -  фактическая площадь отводов лесосек, (га), (рассчитанная как £  
графы 18 по строкам 6010 + 6020+ 6030 +6040+6050 за минусом £  графы 
31 по тем же строкам, индекс формы отчетности: 1 -  периодическая 
отчетность; метод сбора информации: приказ Рослесхоза от 16.04.2012 № 
141, форма 1- субвенции раздел V (ежеквартальная));
Бплан -  планируемая площадь отводов лесосек, га (рассчитанная как £  
графы 1 по строкам 6010 + 6020+ 6030 +6040+6050 за минусом £  графы 
14 по тем же строкам, индекс формы отчетности: 1 -  периодическая



6

отчетность; метод сбора информации: приказ Рослесхоза от 16.04.2012 № 
141, форма 1- субвенции раздел V (ежеквартальная))

Количество муниципальных образований Иркутской 
области, осуществивших мероприятия по приобретению, 
разгрузке, распиловке и доставке дров до дворов граждан, 
пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, 
сложившейся в результате паводка

Расчет данного показателя определять в соответствии с количеством 
муниципальных образований Иркутской области, осуществивших 
мероприятия по предоставлению иных межбюджетных трансфертов на 
приобретение, разгрузку, распиловку и доставку дров до дворов граждан, 
пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, сложившейся в 
результате паводка

Основное мероприятие «Охрана лесов от пожаров на территории Иркутской области» на 2019-2024 годы
Доля лесных пожаров, обнаруженных с применением 
авиационных средств

Расчет данного показателя определять по формуле:
(Оавиа/Ообщ)* 100, 
где:
QaBHa -  количество лесных пожаров, обнаруженных с применением 
авиационных сил и средств (шт.), (оперативный отчет; метод сбора 
информации -  приказ Минприроды России от 22.07.2014 №331, форма 1- 
JIO, графа № 13 с установленным фильтром «лесоавиационные работы»); 
Ообщ -  общее количество лесных пожаров (шт.), (оперативный отчет; 
метод сбора информации -  приказ Минприроды России от 22.07.2014 
№331, форма 1-J10, графа № 15 с установленными фильтрами «НСС» и 
«АСС»)

Количество летных часов по авиапатрулированию Расчет данного показателя определять как объем финансирования / 
норматив на 1 час выполняемой работы

Основное мероприятие «Защита лесов на территории Иркутской области» на 2019-2024 годы
Доля площади лесов, охваченных в течение года системой 
лесопатологического обследования, от общего количества 
территорий, подлежащих обследованию

Расчет данного показателя определять по формуле:
(Sno / 8злн)*100, 
где:
Бло -  площадь лесов на землях лесного фонда, охваченных 
лесопатологическими обследованиями (тыс. га), (индекс формы 
отчетности: 1 -  периодическая отчетность; метод сбора информации: 
приказ Рослесхоза от 16.04.2012 № 141, форма 1- субвенции раздел II стр. 
4010 гр. 18/1000 (ежеквартальная));
Sthh -  площадь занятых лесными насаждениями земель лесного фонда на



7

территории субъекта Российской Федерации (тыс. га), (индекс формы 
отчетности: 1 -  периодическая отчетность; метод сбора информации: 
приказ Минприроды России от 06.10.16 № 514, форма № 1-ГЛР стр. 
«Всего лесов, в отношении которых проводилось лесоустройство» гр. 3 
(годовая) (на начало текущего года))

Отношение площади ликвидированных очагов вредных 
организмов к площади очагов вредных организмов в лесах, 
требующих мер борьбы с ними

Расчет данного показателя определять по формуле:
(Бликв / Sipe6)*100, 
где:
Эликв -  площадь очагов вредных организмов, ликвидированных мерами 
борьбы (тыс.га), (индекс формы отчетности: 1 -  периодическая 
отчетность; метод сбора информации: приказ Минприроды России от 
28.12.2015 № 565, форма Ю-ОИП раздел 1 стр. 70 гр. 3/1000 
(ежеквартальная));
Бтреб -  площадь очагов, требующих мер борьбы (тыс. га), приказ 
Минприроды России от 28.12.2015 № 565, форма Ю-ОИП раздел 1 стр. 70 
гр. 6/1000 (предыдущий год) (ежеквартальная)

Основное мероприятие «Воспроизводство лесов на территории Иркутской области» на 2019-2024 годы
Площадь рубок ухода в молодняках Расчет данного показателя определять как площадь рубок ухода в 

молодняках, сбор информации приказ Минприроды России от 28.12.2015 
№ 565, форма 12-ОИП стр. 361, гр. 7 (ежеквартальная)

Запас семян лесных растений для лесовосстановления Показатель не рассчитывается по формуле, указано числовое значение. 
Приказ Рослесхоза от 16.04.2012 № 141, Раздел III формы 1-субвенции 
Показатели и источники финансирования федерального проекта 
«Сохранение лесов» национального проекта «Экология» (ежеквартальная), 
строка 9161 «Заготовка семян лесных растений на объектах лесного 
семеноводства, а также в плюсовых и нормальных насаждений, всего»

Основное мероприятие «Управление в области использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов» на 2019-2024 годы
Площадь земель лесного фонда с давностью лесоустройства 
10 лет и менее

Расчет данного показателя определять как сумму площадей частей 
лесничеств, где давность лесоустройства составляет 10 лет и менее, (тыс. 
га)



8

Площадь земель лесного фонда с давностью лесоустройства 
11 лет и более

Расчет данного показателя определять как сумму площадей частей 
лесничеств, где давность лесоустройства составляет 11 лет и более, (тыс. 
га)

Сокращение объема незаконных рубок по отношению к 
объему таких рубок в предыдущем году

Расчет данного показателя определять по формуле:
100-((Унезак тек r/V незак пред г) х 100), 
где:
V незак тек г -  объем незаконных рубок, выявленных на землях лесного 
фонда, по факту текущего года (тыс. кбм), индекс формы отчетности 1 -  
периодическая отчетность; метод сбора информации: приказ Минприроды 
России от 28.12.2015 № 565, форма 8-ОИП раздел 3 стр. 310 гр. 2/100 
(годовая);
V незак пред г -  объем незаконных рубок, выявленных на землях лесного 
фонда, в предыдущем году (тыс. кбм), индекс формы отчетности 1 -  
периодическая отчетность; метод сбора информации: приказ Минприроды 
России от 28.12.2015 № 565, форма 8-ОИП раздел 3 стр. 310 гр. 2/100 
(годовая)

Основное мероприятие «Разработка проектной документации на строительство лесосеменного центра по выращиванию хвойных 
древесных пород с закрытой корневой системой и переработке лесосеменного сырья» на 2022 год

Количество разработанной проектной документации на 
строительство лесосеменного центра по выращиванию 
хвойных древесных пород с закрытой корневой системой и 
переработке лесосеменного сырья

Целевой показатель рассчитывается как сумма объектов капитального 
строительства, по которым разработана проектная документация, (шт)

Региональный проект «Сохранение лесов»
Площадь лесовосстановления и лесоразведения Расчет данного показателя определять по формуле:

8лвлр=8илв+8клв+8елв+8лр,
где:
Shjib -  площадь искусственного лесовосстановления, (тыс. га), Приказ 
Рослесхоза от 16.04.2012 № 141, Раздел III формы 1-субвенции 
Показатели и источники финансирования федерального проекта 
«Сохранение лесов» национального проекта «Экология» (ежеквартальная), 
строка 210 «Искусственное лесовосстановление»;



9

S kljib - площадь комбинированного лесовосстановления, (тыс. га), Приказ 
Рослесхоза от 16.04.2012 № 141, Раздел III формы 1-субвенции 
Показатели и источники финансирования федерального проекта 
«Сохранение лесов» национального проекта «Экология» (ежеквартальная), 
строка 230 «комбинированное лесовосстановление»;
Белв - площадь естественного лесовосстановления, (тыс. га), Раздел III 
формы 1-субвенции Показатели и источники финансирования 
федерального проекта «Сохранение лесов» национального проекта 
«Экология» (ежеквартальная), строка 220 «естественное 
лесовосстановление »;
Блр -  площадь лесоразведения, (тыс. га), Приказ Рослесхоза от 16.04.2012 
№ 141, Раздел III формы 1-субвенции Показатели и источники 
финансирования федерального проекта «Сохранение лесов» 
национального проекта «Экология» (ежеквартальная), строка 300 
«лесоразведение, всего»

Запас семян лесных растений для лесовосстановления Показатель не рассчитывается по формуле, указано числовое значение, 
приказ Рослесхоза от 16.04.2012 № 141, Раздел III формы 1-субвенции 
Показатели и источники финансирования федерального проекта 
«Сохранение лесов» национального проекта «Экология» (ежеквартальная), 
строка 9161 «Заготовка семян лесных растений на объектах лесного 
семеноводства, а также в плюсовых и нормальных насаждений, всего»

Количество выращенного посадочного материала лесных 
растений

Показатель не рассчитывается по формуле, указано числовое значение. 
Приказ Рослесхоза от 16.04.2012 № 141, Раздел III формы 1-субвенции 
Показатели и источники финансирования федерального проекта 
«Сохранение лесов» национального проекта «Экология» (ежеквартальная), 
строка 9150 «Количество выращенного посадочного материала - всего»



Приложение 3
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 3 декабря 2021 года № 930-пп

«Приложение 5 
к государственной программе 
Иркутской области «Развитие лесного 
хозяйства» на 2019 - 2024 годы

СТРУКТУРА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«РАЗВИТИЕ ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА» НА 2019 - 2024 ГОДЫ

№
п/п

Наименование подпрограммы 
государственной программы, 

ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия, регионального 
проекта

Ответственный исполнитель Срок Целевые показатели 
государственной программы 

(подпрограммы), на достижение 
которых оказывается влияниеначала

реализации
окончания
реализации

1 2 3 4 5 6
Подпрограмма «Обеспечение использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов Vркутской области» на 2019-2024 годы

1.1. Основное мероприятие: 
«Обеспечение использования 
лесов на территории Иркутской 
области»

Министерство лесного комплекса 
Иркутской области

2019 2024 1. Лесистость территорий 
Иркутской области
2. Доля лесных пожаров, 
ликвидированных в течение 
первых суток с момента 
обнаружения, в общем 
количестве лесных пожаров

1.2. Основное мероприятие: 
«Охрана лесов от пожаров на 
территории Иркутской 
области»

Министерство лесного комплекса 
Иркутской области

2019 2024 1. Лесистость территорий 
Иркутской области
2. Доля лесных пожаров, 
ликвидированных в течение 
первых суток с момента 
обнаружения, в общем



2

количестве лесных пожаров
1.3. Основное мероприятие: 

«Защита лесов на территории 
Иркутской области»

Министерство лесного комплекса 
Иркутской области

2019 2024 1. Лесистость территорий 
Иркутской области
2. Доля площади погибших и 
поврежденных лесных 
насаждений с учетом 
проведенных мероприятий по 
защите леса в общей площади 
земель лесного фонда, занятых 
лесными насаждениями

1.4. Основное мероприятие: 
«Воспроизводство лесов на 
территории Иркутской 
области»

Министерство лесного комплекса 
Иркутской области

2019 2024 1. Лесистость территорий 
Иркутской области
2. Доля семян с улучшенными 
наследственными свойствами в 
общем объеме заготовленных 
семян

1.5. Основное мероприятие: 
«Управление в области 
использования, охраны, защиты 
и воспроизводства лесов»

Министерство лесного комплекса 
Иркутской области

2019 2024 1. Лесистость территорий 
Иркутской области
2. Доля площади земель 
лесного фонда, переданных в 
пользование, в общей площади 
земель лесного фонда
3. Доля площади лесов, на 
которых проведена таксация 
лесов и в отношении которых 
осуществлено проектирование 
мероприятий по охране, защите 
и воспроизводству в течение 
последних 10 лет, в площади 
лесов с интенсивным 
использованием лесов и 
ведением лесного хозяйства
4. Доля площади земель 
лесного фонда с давностью 
лесоустройства 11 лет и более в 
общей площади земель лесного 
фонда



3

1.6. Основное мероприятие: 
«Разработка проектной 
документации на строительство 
лесосеменного центра по 
выращиванию хвойных 
древесных пород с закрытой 
корневой системой и 
переработке лесосеменного 
сырья»

Министерство строительства Иркутской 
области

2021 2022 1 .Доля посадочного материала 
с закрытой корневой системой 
в общем количестве 
посадочного материала

1.7. Региональный проект 
«Сохранение лесов»

Министерство лесного комплекса 
Иркутской области

2019 2024 1. Лесистость территорий 
Иркутской области
2. Отношение площади 
лесовосстановления и 
лесоразведения к площади 
вырубленных и погибших 
лесных насаждений
3. Доля посадочного материала 
с закрытой корневой системой 
в общем количестве 
посадочного материала

Подпрограмма «Государственное управление в сфере лесного хозяйства Иркутской области» на 2019 - 2024 годы
2.1. Основное мероприятие: 

«Повышение эффективного 
государственного управления в 
сфере лесного хозяйства»

Министерство лесного комплекса 
Иркутской области

2019 2024 1. Лесистость территорий 
Иркутской области
2. Объем платежей в 
бюджетную систему 
Российской Федерации от 
использования лесов, 
расположенных на землях 
лесного фонда, в расчете на 1 
гектар земель лесного фонда, 
руб.
3. Отношение фактического 
объема заготовки древесины к 
установленному допустимому 
объему изъятия древесины



Приложение 4
к постановлению П равительства И ркутской области

от 3 декабря 2021 года 
№ 930-пп
«Приложение 6
к государственной программе И ркутской области 
«Развитие лесного хозяйства» на 2019-2024 годы

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА» НА 2019-2024 ГОДЫ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ В
ОБЛАСТНОМ БЮДЖЕТЕ

Наименование программы, подпрограммы, ведомственной 
целевой программы, основного мероприятия, мероприятия, 

регионального проекта, мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники, 

участники мероприятий

Источники
финансирования

Расходы (тыс.руб), годы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Государственная программа «Развитие лесного хозяйства» 

на 2019-2024 годы
Всего, в том числе Всего 3 734 980,9 3 095 662,8 3 088 806,0 2 516 526,0 2 434 767,3 956 799,5

ОБ 1 380 586,7 1 382 411,5 1 272 730,3 1 006 048,1 956 654,8 956 799,5
ФБ 2 354 394,2 1 713 251,3 1 816 075,7 1 510 477,9 1 478 112,5

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 3 734 980,9 3 095 662,8 3 088 806,0 2 485 726,0 2 434 767,3 956 799,5
ОБ 1 380 586,7 1 382411.5 1 272 730,3 975 248,1 956 654,8 956 799,5
ФБ 2 354 394.2 1 713 251,3 1 816 075,7 1 510 477,9 1 478 112,5

министерство строительства 
Иркутской области

Всего 30 800,0
ОБ 30 800.0
ФБ

Подпрограмма «Обеспечение использования, охраны, 
защиты и воспроизводства лесов Иркутской области» на
2019-2024 годы

Всего, в том числе Всего 2 6 78 612,9 1 906 920,5 1 797341,3 1 357 108,0 1 238 528,4 798 447,4
ОБ 1 138 188.6 1 112 826,0 966 509,4 847 840.7 798 447,4 798 447,4
ФБ I 540 424,3 794 094,5 830 831,9 509 267,3 440 081,0

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 2 678 612,9 1 906 920,5 1 797341,3 1 326 308,0 1 238 528,4 798 447,4
ОБ 1 138 18S,6 1 112 826,0 966 509.4 817 040.7 798 447,4 798 447,4
ФБ 1 540 424.3 794 094,5 830 831,9 509 267,3 440 081,0

министерство строительства 
Иркутской области

Всего 30 800.0
ОБ 30 800.0
ФБ

Основное мероприятие «Обеспечение использования лесов 
на территории Иркутской области» на 2019-2024 годы

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 211 151,2 134 067,7 12 308,5 7 653,5 7 083,6 6 083,6
ОБ 210 151.2 133 067,7 11 308,5 6 489,1 6 083,6 6 083,6
ФБ 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 164,4 1 000,0

«Выполнение работ по отводу лесосек» министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 9111,4 9111,4 12 308,5 7 653,5 7 083,6 6 083,6
ОБ 8 111,4 8 111,4 И 308,5 6 489,1 6 083,6 6 083,6
ФБ 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 164,4 1 000,0

«Предоставление иных межбюджетных трансфертов на 
приобретение, разгрузку, распиловку и доставку дров до дворов 
граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, 
сложившейся в результате паводка, вызванного сильными 
дождями, прошедшими в июне, июле 2019 года на территории 
Иркутской области»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего
202 039,8 124 956,3

ОБ
202 039,8 124 956,3

ФБ

Основное мероприятие «Охрана лесов от пожаров на 
территории Иркутской области» на 2019-2024 годы

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 1 940 874,1 1 490 395,4 1338 683,1 1 011 384,1 995 805,9 734 818,8
ОБ 840 197,4 979 758,3 913 880,3 753 006,6 734 818,8 734 818,8
ФБ 1 100 676.7 510 637,1 424 802,8 258 377,5 260 987,1

«Предупреждение возникновения и распространения лесных 
пожаров, включая территорию ООПТ авиационным способом»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 307 773,3 404 440,3 410 020,0 340 937,6 327 830,0 203 830,0
ОБ 151 773,3 258 152,6 231 007,3 217 418,6 203 830,0 203 830,0
ФБ 156 000.0 146 287,7 179 012,7 123 519,0 124 000,0

«Предупреждение возникновения и распространения лесных 
пожаров, включая территорию ООПТ наземным способом»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 710 796,8 739 270,9 695 831,3 592 446,5 553 032,8 530 988,8
ОБ 688 424,1 720 097,0 676 787,3 535 588,0 530 988,8 530 988,8
ФБ 22 372,7 19 173,9 19 044,0 56 858,5 22 044,0



2

«Ликвидация лесного пожара силами парашютно-десантной министерство лесного комплекса Всего 578 600,0 275 058,9 156 746,1 54 000,0 80 000,0
службы» Иркутской области ОБ

ФБ 578 600,0 275 058,9 156 746,1 54 000,0 80 000,0
«Ликвидация лесного пожара силами наземных пожарных министерство лесного комплекса Всего 343 704,0 70116,6 70 000,0 24 000,0 34 943,1
формирований» Иркутской области ОБ

ФБ 343 704,0 70 116.6 70 000,0 24 000,0 34 943,1
«Переподготовка летчиков-наблюдателей» министерство лесного комплекса Всего 1 508,7 6 085,7

Иркутской области ОБ 1 508,7 6 085,7
ФБ

Основное мероприятие «Защита лесов на территории министерство лесного комплекса Всего 20 785,9 13 422,6 22 833,6 24 548,3 23 833,6
Иркутской области» на 2019-2024 годы Иркутской области ОБ

ФБ 20 785,9 13 422,6 22 833,6 24 548,3 23 833,6
«Уничтожение или подавление численности вредных министерство лесного комплекса Всего 20 222,8 13 422,6 22 000,0 22 000,0 22 000,0
организмов» Иркутской области ОБ

ФБ 20 222,8 13 422,6 22 000,0 22 000,0 22 000,0
«Санитарно-оздоровительные мероприятия» министерство лесного комплекса Всего 563,1 0,0 833,6 2 548,3 1 833,6

Иркутской области ОБ
ФБ 563,1 0,0 833,6 2 548,3 1 833,6

Основное мероприятие «Воспроизводство лесов на министерство лесного комплекса Всего 72,4 19,1 4 484,0 1 019,1 1 019,1
территории Иркутской области» на 2019-2024 годы Иркутской области ОБ

ФБ 72,4 19,1 4 484,0 1 019,1 1 019,1
«Проведение ухода за лесами» министерство лесного комплекса Всего 72,4 19,1 4 484,0 1 019,1 1019,1

Иркутской области ОБ
ФБ 72,4 19,1 4 484,0 1 019,1 1 019,1

Основное мероприятие «Управление в области министерство лесного комплекса Всего 157695,5 63 966,0 75 797,2 138 145,6 131 145,6 5 7 545,0
использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов» Иркутской области ОБ 87 840,0 0.0 41 320,6 57 545,0 51 545,0 51 545.0
на 2019-2024 годы ФБ 69 855.5 63 966,0 34 476,6 80 600,6 73 600,6
«Проведение лесоустройства на землях лесного фонда» министерство лесного комплекса Всего 95 283,8 0,0 65 797,2 115 090,0 115 090,0 57 545,0

Иркутской области ОБ 47 641,9 0,0 41 320,6 51 545.0 57 545,0 57 545.0
ФБ 47 641.9 0,0 24 476.6 57 545,0 57 545,0

«Разработка лесного плана субъекта Российской Федеращги и министерство лесного комплекса Всего 3 831,4 0,0 0,0 10 000,0 3 000,0
внесение в него изменений» Иркутской области ОБ

ФБ 3 831.4 0,0 0,0 10 000,0 3 000,0
«Разработка лесохозяйственных регламентов лесничеств, министерство лесного комплекса Всего 2 247,9 0,0 10 000,0 5 000,0 5 090,0
лесопарков и внесение в них изменений» Иркутской области ОБ

ФБ 2 247,9 0,0 10 000,0 5 000,0 5 000.0
«Приобретение лесопатрульнон техники и оборудования для министерство лесного комплекса Всего 56 332,4 63 966,0 8 055,6 8 055,6
государственных лесных инспекторов» Иркутской области ОБ 40 198,1

ФБ 16 134,3 63 966,0 8 055,6 8 055,6
Основное мероприятие «Разработка проестной министерство строительства 

Иркутской области
Всего

30 800,0

выращиванию хвойных древесных пород с закрытой 
корневой системой и переработке лесосеменного сырья» на
2022 год

ОБ
30 800,0

ФБ

«Разработка проектной документации лесосеменного центра по министерство строительства Всего 30 800,0
выращиванию хвойных древесных пород с закрытой корневой 
системой и переработке лесосеменного сырья»

Иркутской области ОБ 30 800,0
ФБ

Региональный проект «Сохранение лесов» министерство лесного комплекса Всего 348 033,8 205 049,7 343 234,9 143 557,4 79 640,6
Иркутской области ОБ

ФБ 348 033.8 205 049,7 343 234,9 143 557,4 79 640,6
«Лесовосстановление» министерство лесного комплекса Всего 64 802,6

Иркутской области ОБ
ФБ 64 802,6

«Проведение работ по лесовосстановлению» министерство лесного комплекса Всего 45 859,5 46 740,0 46 484,6 47 761,6
Иркутской области ОБ



3

ФБ 45 859.5 46 740,0 46 484,6 47 761,6
«Приобретение лесопожарной техники и оборудования для 
проведения комплекса работ по охране лесов от пожаров»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 263 619,1
ОБ
ФБ 263 619,1

«Закупка специализированной лесопожарной техники и 
оборудования для проведения комплекса работ по охране лесов 
от пожаров»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 139 465,9 263 033,5 85317,1 31 879,0
ОБ
ФБ 139 465,9 263 033,5 85 317,1 31 879,0

«Приобретение специализированной лесохозяйственной техники 
и оборудования для проведения комплекса мероприятий по 
лесовосстановлению и лесоразведению»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 19 612,1
ОБ
ФБ 19612,1

«Закупка специализированной лесохозяйственной техники и 
оборудования для проведения комплекса мероприятий по 
лесовосстановлению и лесоразведению»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 19 724,3 33 461,4 / /  755,7 0,0
ОБ
ФБ 19 724,3 33 461,4 1 1 755,7 0.0

Обеспечивающая подпрограмма «Государственное 
управление в сфере лесного хозяйства Иркутской области» 
на 2019 - 2024 годы

Всего, в том числе Всего 1 056368,0 /  188 742,3 1 291 464,7 1 159 418,0 1 196 238,9 158 352,1
ОБ 242 398,1 269 585,5 306 220,9 158 207,4 158 207,4 158 352,1
ФБ 813 969,9 919 156,8 985 243,8 1 001 210,6 1 038 031,5

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего /  056 368,0 1 188 742,3 1 291 464,7 1 159 418,0 1 196238,9 158 352,1
ОБ 242 398,1 269 585,5 306 220,9 158 207,4 158 207,4 158 352,1
ФБ 813 969,9 919 156,8 985 243,8 1 001 210,6 1 038 031,5

Основное мероприятие «Повышение эффективного 
государственного управления в сфере лесного хозяйства» на 
2019-2024 годы

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 1 056 368,0 1 188 742,3 1 291 464,7 1 159 418,0 1 196 238,9 158 352,1
ОБ 242 398,1 269 585,5 306 220,9 158 207,4 158 207,4 158 352,1
ФБ 813 969.9 919 156,8 985 243,8 1 001 210,6 1 038 031,5

«Осуществление переданных органам государственной власти 
субъектов Российской Федерации в соответствии с частью 1 
статьи 83 Лесного кодекса Российской Федерации отдельных 
полномочий Российской Федерации в области лесных 
отношений»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего
1 025 165,0 /  145 555,0 1249 811,6 1 120 991,8 1 157 812,7 119 925,9

ОБ
211 195,1 226 398,2 264 567,8 119 781,2 119781.2 119 925,9

ФБ
813 969,9 919 156,8 985 243.8 1 001 210.6 1 038 031.5

«Осуществление функций органом государственной власти в 
сфере лесного хозяйства Иркутской области»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 31 203,0 43 187,3 41 653,1 38 426,2 38 426,2 38 426,2
ОБ 31 203,0 43 187,3 41 653,1 38 426.2 38 426.2 38 426,2
ФБ



Приложение 5
; тп у —  g n ^ . ^ . H ^ y g g Q - n n  

«Приложение 7
к государственной программе Иркутской области 
«Развитие лесного хозяйства» на 2019-2024 годы

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА» НА 2019-2024 ГОДЫ ЗА
СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ

Наименование программы, подпрограммы, ведомственной 
целевой программы, основного мероприятия, регионального 

проекта, мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники, 
исполнители мероприятий

Источники
финансирования

Расходы (тыс.руб.), годы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Государственная программа «Развитие лесного хозяйства» 
на 2019-2024 годы

Всего, в том числе Всего 4 103 032,4 3 220 003,4 4 578 974,1 3 9 79 563,4 3 980 858,8 3 930 330,3
ОБ 1 380 586,7 1 382411,5 1 272 730,3 1 006 048,1 956 654,8 956 799,5
ФБ 2 354 394,2 1 713 251,3 1 816 075,7 1 510 477,9 1 478 112,5 1 540 890,6
МБ
ИИ 368 051,5 124 340,6 1 490 168,1 1 463 037,4 1 546 091,5 1 432 640,2

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 4 103 032,4 3 220 003,4 4 578 974,1 .? 948 763,4 3 980 858,8 3 930 330,3
ОБ 1 380 586,7 1 382 411,5 1 272 730,3 975 248,1 956 654,8 956 799,5
ФБ 2 354 394,2 1 713 251,3 1 816 075,7 1 510 477,9 1 478 112,5  ̂ 1 540 890.6
МБ
ИИ 368 051,5 124 340,6 1 490 168,1 1 463 037,4 1 546 091,5 1 432 640.2

министерство строительства 
Иркутской области

Всего 30 800,0
ОБ 30 800,0
ФБ
.VIE
ИИ

Подпрограмма «Обеспечение использования, охраны, 
защиты и воспроизводства лесов Иркутской област и» на 
2019-2024 годы

Всего, в том числе Всего 3 046 664,4 2 031 261,1 3 287 509,4 2 820 145,4 2 784 619,9 2 733 946,7
ОБ 1 138 188,6 1 112 826,0 966 509.4 847 840,7 798 447,4 798 447,4
ФБ 1 540 424,3 794 094,5 830 831,9 509 267,3 440 081,0 502 859,1
МБ
ИИ 368 051.5 124 340,6 1 490 168,1 1 463 037,4 1 546 091,5 1 432 640,2

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего .? 046 664,4 2 031 261,1 3 287509,4 2 789 345,4 2 784 619,9 2 733 946,7
ОБ 1 138 188,6 1 112 826,0 966 509,4 817 040,7 798 447,4 798 447,4
ФБ 1 540 424,3 794 094,5 830 831,9 509 267,3 440 081,0 502 859,1
МБ
ИИ 368 051,5 124 340,6 1 490 168,1 1 463 037,4 1 546 091,5 1 432 640,2

министерство строительства 
Иркутской области

Всего 30 800,0
ОБ 30 800,0
ФБ
МБ
ИИ

Основное мероприятие «Обеспечение использования лесов 
на территории Иркутской области» на 2019-2024 годы

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 236 774,9 149 968,7 36 920,0 36 937,8 36 929,9 56 398,5
ОБ 210 151,2 133 067,7 11 308,5 6 489,1 6 083,6 6 083,6
ФБ 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 164,4 1 000,0 1 000,0
МБ
ИИ 25 623,7 15 901,0 24 611,5 29 284,3 29 846,3 49 314,9

«Выполнение работ по отводу лесосек» министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 34 735,1 25 012,4 36 920,0 36 937,8 36 929,9 56 398,5
ОБ 8 111,4 8 111,41 11 308,5 6 489,1 6 083,6 6 083,6



2

ФБ 1 000,0 1 000.0 1 000,0 1 164,4 1 000,0 1 000,0
МБ
ИИ 25 623,7 15 901,0 24 611,5 29 284,3 29 846,3 49 314,9

«Предоставление иных межбюджетных трансфертов на 
приобретение, разгрузку, распиловку и доставку дров до дворов 
граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, 
сложившейся в результате паводка, вызванного сильными 
дождями, прошедшими в июне, июле 2019 года на территории 
Иркутской области»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 202 039,8 124 956,3
ОБ 202 039.8 124 956,3
ФБ
МБ

ИИ

Основное мероприятие «Охрана лесов от пожаров на 
территории Иркутской области» на 2019-2024 годы

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего I 963 305,2 1 540 411,4 1 652 584,5 1290 202,1 1 309 437,8 /  045 227,1
ОБ 840 197,4 979 758,3 913 880,3 753 006,6 734 818,8 734 818.8
ФБ 1 100 676,7 510 637,1 424 802,8 258 377,5 260 987,1 262 987,1
МБ
ИИ 22 431,1 50 016,0 313 901,4 278 818,0 313 631,9 47 421,2

«Предупреждение возникновения и распространения лесных 
пожаров, включая территорию ООПТ авиационным способом»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 307 773,3 404 440,3 410 020,0 340 937,6 327830,0 327830,0
ОБ 151 773,3 258 152,6 231 007,3 217418,6 203 830,0 203 830,0
ФБ 156 000,0 146 287,7 179 012,7 123 519,0 124 000,0 124 000,0
МБ
ИИ

«Предупреждение возникновения и распространения лесных 
пожаров, включая территорию ООПТ наземным способом»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 733 227,9 789 286,9 1 009 732,7 871 264,5 866 664,7 600 454,0
ОБ 688 424,1 720 097,0 676 787,3 535 588.0 530 988,8 530 988,8
ФБ 22 372,7 19 173,9 19 044,0 56 858,5 22 044,0 22 044,0
МБ
ИИ 22 431.1 50 016.0 313 901,4 278 818,0 313 631,9 47 421,2

«Ликвидация лесного пожара силами парашютно-десантной
службы»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 578 600,0 275 058,9 156 746,1 54 000,0 80 000,0 80 000,0
ОБ
ФБ 578 600,U 275 058,9 156 746,1 54 000,0 80 000,0 80 000.0
МБ
ИИ

«Ликвидация лесного пожара силами наземных пожарных 
формирований»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 343 704,0 70 116,6 70 000,0 24 000,0 34 943,1 36 943,1
ОБ
ФБ 343 704,0 70 116,6 70 000.0 24 000.0 34 943,1 36 943,1
МБ
ИИ

«Переподготовка летчиков-паблюдателей» министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 1 508,7 6 085,7
ОБ 1 508,7 6 085,7
ФБ
МБ
ИИ

Основное мероприятие «Зашита лесов па территории 
Иркутской области» на 2019-2024 годы

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 239 362,8 23 021,8 1 157 604,5 1 064 973,5 1 064 973,5 1 219 826,0
ОБ
ФБ 20 785,9 13 422.6 22 833,6 24 548,3 23 833,6 22 833,6
МБ
ИИ 218 576,9 9 599,2 1 134 770,9 1 040 425,2 1 041 139,9 1 196 992,4

«Уничтожение или подавление численности вредных 
организмов»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 20 222,8 13 422,6 114 631,0 22 000,0 22 000,0 22 000,0
ОБ
ФБ 20 222,8 13 422,6 22 000,0 22 000,0 22 000,0 22 000,0
МБ
ИИ 92 631,0

«Санитарно-оздоровительные мероприятия» министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 207 593,8 9 503,0 995 519,9 995 519,9 995 519,9 1 124 798,7
ОБ
ФБ 563,1 0,0 833,6 2 548,3 1 833,6 833,6
МБ
ИИ 207 030,7 9 503,0 994 686,3 992 971,6 993 686,3 1 123 965,1

«Осуществление лесопатологического обследования» министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего И  546,2 96,2 4 7 453,6 47453,6 4 7 453,6 73 027,3
ОБ
ФБ



3

МБ
ИИ 11 546,2 96,2 47 453,6 47 453,6 47 453,6 73 027,3

Основное мероприятие «Воспроизводство лесов на 
территории Иркутской области» на 2019-2024 годы

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 101 492,2 11 993,9 7 019,5 3 384,8 3 384,8 138 930,8
ОБ
ФБ 72,4 19,1 4 484,0 1 019,1 1 019,1 19.1
МБ
ИИ 101 419,8 11 974,8 2 535,5 2 365,7 2 365,7 138911,7

«Проведение ухода за лесами» министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 44 685,6 11 993,9 7 019,5 3 384,8 3 384,8 57088,9
ОБ
ФБ 72,4 19,1 4 484,0 1 019,1 I 019,1 19,1
МБ
ИИ 44 613,2 11 974,8 2 535,5 2 365,7 2 365,7 57 069,8

«Выполнение работ по лесному семеноводству» министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 7 738,1 0,0 0,0 0,0 0,0 3 235,5
ОБ
ФБ
МБ
ИИ 7 738,1 0,0 0,0 0,0 0,0 3 235,5

«Осуществление лесовосстановления и лесоразведения» министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 49 068,5 0,0 0,0 0,0 0,0 78 606,4
ОБ
ФБ
МБ
ИИ 49 068,5 0,0 0,0 0,0 0,0 78 606,4

Основное мероприятие «Управление в области 
использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов» 
на 2019-2024 годы

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 157 695,5 63 966,0 75 797.2 138 145,6 131145,6 131 145.6
ОБ 87 840,0 0,0 41 320,6 57 545,0 57 545,0 57 545,0
ФБ 69 855,5 63 966,0 34 476,6 80 600,6 73 600,6 73 600,6
МБ
ИИ

«Проведение лесоустройства на землях лесного фонда» министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 95 283,8 0,0 65 797,2 .45 090,0 115 090,0 115 090,0
ОБ 47 641,9 0,0 41 320,6 57 545,0 57 545.0 57 545.0
ФБ 47 641,9 0,0 24 476.6 57 545,0 57 545.0 57 545,0
МБ
ИИ

«Разработка лесного плана субъект:? Российской Федерации и 
внесение в него изменений»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 3 831,4 0,0 0,0 10 000,0 .? 000,0 3 000,0
ОБ
ФБ 3 831,4 0.0 0,0 10 000,0 3 000,0 3 000,0
МБ
ИМ

«Разработка лесохозяйственных регламентов лесничеств, 
лесопарков и внесение в них изменений»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 2 247,9 0,0 10 000,0 J 000,0 5 000,0 5 000,0
ОБ
ФБ 2 247.9 0,0 10 000,0 5 000,0 5 000,0 5 000,0
МБ
ИИ

«Приобретение лесопатрульной техники и оборудования для 
государственных лесных инспекторов»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 56 332,4 63 966,0 8 055,6 8 055,6 8 055,6
ОБ 40 198.1
ФБ 16 134,3 63 966,0 8 055,6 8 055,6 8 055,6
МБ
ИИ

Основное мероприятие «Разработка проектной 
документации ка строительство лесосеменного центра по 
выращиванию хвойных древесных пород с закрытой 
корневой системой и переработке лесосеменного сырья» на 
2022 год

министерство строительства 
Иркутской области

Всего 30 800,0
ОБ 30 800,0
ФБ
МБ
ИИ

«Разработка проектной документации лесосеменного центра по 
выращиванию хвойных древесных породе закрытой корневой 
системой и переработке лесосеменного сырья»

минис терство строительства 
Иркутской области

Всего 30 800,0
ОБ 30 800,0
ФБ



4

МБ
ИИ

Региональный проект «Сохранение лесов» министерство лесного комплекса Всего 348 033,8 241 899,3 357 583,7 255 701,6 238 748,3 142 418,7
Иркутской области ОБ

ФБ 348 033,8 205 049,7 343 234,9 143 557,4 79 640,6 142 418,7
МБ
ИИ 36 849,6 14 348,8 112 144,2 159 107,7

«Лесовосстановление» министерство лесного комплекса Всего 64 802,6
Иркутской области ОБ

ФБ 64 802,6
МБ
ИИ

«Проведение работ по лесовосстановлению» министерство лесного комплекса Всего 69 134,1 51 568,2 148 914,5 197155,0 47 761,6
Иркутской области ОБ

ФБ 45 859,5 46 740,0 46 484,6 47 761,6 47 761,6
МБ
ИИ 23 274.6 4 828,2 102 429,9 149 393,4

«Приобретение лесопожарной техники и оборудования для министерство лесного комплекса Всего 263 619,1
проведения комплекса работ по охране лесов от пожаров» Иркутской области ОБ

ФБ 263 619,1
МБ
ИИ

«Закупка специализированной лесопожарной техники и министерство лесного комплекса Всего 139 465,9 263 033,5 85317,1 31 879,0 82 595,3
оборудования для проведения комплекса работ по охране лесов Иркутской области ОБ
от пожаров» ФБ 139 465.9 263 033,5 85 317,1 31 879,0 82 595,3

МБ
ИИ

«Приобретение специализированной лесохозяйственной министерство лесного комплекса Всего 19 612,1
техники и оборудования для проведения комплекса Иркутской области ОБ
мероприятий по лесовосстановлению и лесоразведению» ФБ 19612.1

МБ
ИИ

«Закупка специализированной лесохозяйственной техники и министерство лесного комплекса Всего 19 724,3 .?.? 461,4 / /  755,7 0,0 12 061,8
оборудования дтя проведения комплекса мероприятий по Иркутской области ОБ
лесовосстановлению и лесоразведению» ФБ 19 724,3 33 461,4 1 1 755,7 0.0 12 061,8

МБ
ИИ

«Запас семян лесных растений» министерство лесного комплекса Всего 13 575,0 9 520,6 9 714,3 9 714,3
Иркутской области ОБ

ФБ
МБ
ИИ 13 575,0 9 520,6 9 714,3 9 714,3

Обеспечивающая подпрограмма «Государственное министерство лесного комплекса Всего 1 056 368,0 1 188 742,3 I 291 464,7 1 159 418,0 1 196 238,9 1 196 383,6
управление в сфере лесного хозяйства Иркутской области» Иркутской области ОБ 242 398,1 269 585,5 306 220,9 158 207,4 158 207,4 158 352,1
на 2019 - 2024 годы ФБ 813 969,9 919 156,8 985 243,8 1 001 210,6 1 038 031,5 1 038 031,5

МБ
ИИ

министерство лесного комплекса Всего I 056 368,0 1 188 742,3 1291 464,7 1159 418,0 1 196 238,9 1196 383,6
Иркутской области ОБ 242 398,1 269 585,5 306 220,9 158 207,4 158 207,4 158 352,1

ФБ 813 969,9 919 156,8 985 243,8 1 001 210,6 1 038 031,5 1 038 031,5
МБ
ИИ

Основное мероприятие «Повышение эффективного министерство лесного комплекса Всего 1 056 368,0 1 188 742,3 1 291 464,7 1 159 418,0 1 196 238,9 1 196 383,6
государственного управления в сфере лесного хозяйства» на Иркутской области ОБ 242 398,1 269 585,5 306 220,9 158 207,4 158 207,4 158 352,1
2019-2024 годы ФБ 813 969,9 919 156,8 985 243,8 1 001 210,6 1 038 031,5 1 038 031,5

МБ
■ ИИ '



5

«Осуществление переданных органам государственной власти 
субъектов Российской Федерации в соответствии с частью 1 
статьи 83 Лесного кодекса Российской Федерации отдельных 
полномочий Российской Федерации в области лесных 
отношений»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего /  025 165,0 1 145 555,0 1 249 811,6 /  120 991,8 1 157812,7 1 157 957,4
ОБ 211 195,1 226 398,2 264 567,8 119781,2 119 781,2 119 925,9
ФБ 813 969,9 919 156,8 985 243,8 1 001 210,6 1 038 031,5 I 038 031,5
МБ
ИИ

«Осуществление функций органом государственной власти в 
сфере лесного хозяйства Иркутской области»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 31 203,0 43 187,3 41 653,1 38 426,2 38 426,2 38 426,2
ОБ 31 203,0 43 187,3 41 653,1 38 426,2 38 426,2 38 426,2
ФБ
МБ
ИИ


